



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О выборах Губернатора Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 2 июля 2012 года № 515-32-ОЗ «О выборах Губернатора Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 32; 2013, № 38, 41, 2, 4; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 17, 22; 2016, № 26; 2017, № 34; 2018, № 41, 43, 4; 2019, № 7, 12; 2020, № 14, 17, 19, 20, 22; 2021, № 24, 26, 28, 29; 2022, № 36, 37; 2023, № 44; 2024, № 6, 7, 9, 10; 2025, № 14) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) пункт 2 после слов «и достигший» дополнить словами «на день голосования»;

2) пункт 4 исключить;

3) в пункте 5:

в подпункте 2 слова «осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых» заменить словами «осужденный за совершение указанных преступлений, судимость которого»;

в подпункте 2.1:

слова «2.1) осужденные» заменить словами «2.1) осужденный»;

слова «имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых» заменить словами «имеющий на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а также осужденный к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которого».

2. В статье 6:

1) в пункте 1 слова «или иными структурными подразделениями» исключить;

2) второе предложение пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Указанные подписи могут собираться со дня представления в избирательную

комиссию Архангельской области заявления кандидата о согласии баллотироваться.».

3. В пункте 3 статьи 8:

- 1) в подпункте 6 слова «и уполномоченных представителей» исключить;
- 2) в подпункте 17 слова «, политическими партиями» исключить.

4. В статье 20:

- 1) первое предложение пункта 4 после слова «представляется» дополнить словами «кандидатом, выдвинутым данной политической партией,»;
- 2) пункт 5 исключить.

5. В статье 21:

- 1) в пункте 1 слова «со дня» заменить словами «со дня, следующего за днем»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Период, включающий в себя выдвижение кандидатов на съезде политической партии, конференции (общем собрании) регионального отделения политической партии, а также сбор подписей в поддержку выдвижения кандидатов, начинается на следующий день после дня, в который состоялось официальное опубликование решения о назначении выборов Губернатора, и составляет 30 дней. При этом временем окончания указанного периода является 18 часов по местному времени.»;

3) в абзаце первом пункта 6 слова «Уполномоченный представитель политической партии либо кандидат» заменить словом «Кандидат»;

4) в абзаце первом пункта 7 слова «в пунктах 5 и 6» заменить словами «в пункте 6»;

5) в абзаце первом пункта 11 слова «, уполномоченному представителю политической партии» исключить;

6) пункты 12 – 14 исключить.

6. Пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«2. Кандидат до 18 часов дня, следующего за днем, в который истекает период, установленный в пункте 5 статьи 21 настоящего закона, но не ранее чем за 10 дней до наступления указанного дня, представляет в избирательную комиссию Архангельской области все документы, необходимые для регистрации кандидата.».

7. В абзаце первом пункта 2 статьи 24 слова «или уполномоченному представителю политической партии, выдвинувшей кандидата,» исключить.

8. Во втором предложении пункта 2 статьи 26 слова «или уполномоченным представителем политической партии, выдвинувшей кандидата,» исключить.

9. В пункте 6 статьи 29 слова «расходы, понесенные всеми избирательными комиссиями» заменить словами «все расходы, понесенные избирательной комиссией Архангельской области».

10. В пункте 5 статьи 35:

1) в первом предложении слова «пунктом 2» заменить словами «пунктом 1»;

2) во втором предложении слова «в ноль часов по местному времени за сутки до дня повторного голосования» заменить словами «в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в ноль часов по местному времени за сутки до дня повторного голосования»;

3) в третьем предложении слова «в ноль часов по местному времени за сутки до дня повторного голосования» заменить словами «в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в ноль часов по местному времени за сутки до дня повторного голосования».

11. В статье 39:

1) в пункте 1 слова «, политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов,» исключить;

2) в пункте 4:

в первом предложении:

слова «, одной политической партии, выдвинувшей зарегистрированного кандидата,» исключить;

слова «, политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов,» исключить;

во втором предложении:

слова «, политической партии, выдвинувшей зарегистрированного кандидата,» исключить;

слова «, политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов» исключить;

3) в пункте 5 слова «, политической партии, выдвинувшей зарегистрированного кандидата» исключить;

4) в пункте 6 слова «, представителей политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов,» исключить;

5) в пункте 8:

во втором предложении слова «, представителям политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов,» исключить;

в третьем предложении слова «, представители политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов,» исключить.

12. В подпункте 5 пункта 2 статьи 44 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)».

13. В первом предложении пункта 6 статьи 45 слова «перечисленных до дня голосования, прекращаются в день голосования» заменить словами «перечисленных до дня (первого дня) голосования, прекращаются в день (первый день) голосования».

14. В подпункте 2 пункта 2 статьи 47 слова «справки об оставшихся средствах и (или) о закрытии указанного счета,» заменить словами «документы, подтверждающие сведения об оставшихся средствах и (или) о закрытии указанного счета, выданные филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк России»,».

15. В пункте 4 статьи 63:

1) в первом предложении слова «своем печатном органе» заменить словами «сетевом издании «Вестник избирательной комиссии Архангельской области»;

2) второе предложение исключить.

16. В пункте 3 статьи 67:

1) слова «или иным структурным подразделением» исключить;

2) слова «, иного структурного подразделения» исключить.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

г. Архангельск

27 мая 2025 г.
№ 231-17-ОЗ



А.В. Цыбульский